ДОГОВОР об образовании №_______,
заключаемый при приёме на обучение за счёт средств физического лица,
по основной профессиональной образовательной программе высшего образования - программе подготовки кадров высшей квалификации в ординатуре по специальности
(договор об оказании платных образовательных услуг)

г. Новосибирск					   «___»_______________20___г.

Частное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский медико-стоматологический институт ДЕНТМАСТЕР» (ЧОУ ВО «НМСИ ДЕНТМАСТЕР»), действующее на основании лицензии (решение о предоставлении бессрочной лицензии - Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 20.12.2022 № 1265; регистрационный номер лицензии Л035-00115-77/00636803) на осуществление образовательной деятельности, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем Исполнитель (Институт), в лице ректора Шеплева Бориса Валентиновича, действующего на основании Устава, с одной стороны,________________________________________________________ _______________________________________________________________,
     (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем Обучающийся, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
Исполнитель предоставляет образовательную услугу, а Заказчик оплачивает обучение Обучающегося (образовательную услугу) по основной профессиональной образовательной программе высшего образования - программе подготовки кадров высшей квалификации в ординатуре по специальности ____________________________________
 							(клиническая специальность)
(далее - программа ординатуры);
- форма обучения – очная;
- срок освоения программы ординатуры
(продолжительность обучения по Договору)- _________ года.

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
2.1. Исполнитель самостоятельно осуществляет образовательный процесс, выбирает системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающихся, использует различные образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные технологии, электронное обучение, применяет меры поощрения и налагает взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя и Правилами внутреннего распорядка, а также осуществляет подбор и расстановку научно-педагогических работников.
2.2. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по Договору с учётом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счёт собственных средств Исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг установлены Положением об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг в Институте и доведены до сведения Заказчика и Обучающегося.
2.3. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора (об успеваемости; поведении; отношении Обучающегося к учёбе в целом и в отношении освоения отдельных компонентов программы ординатуры в частности), образовательной деятельности Исполнителя и перспектив её развития.
2.4. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Обучающийся также вправе:
Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором; пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения программы ординатуры; участвовать в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем; пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в программу ординатуры, за отдельную плату; получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также критериях этой оценки.
2.5. Исполнитель, Заказчик, Обучающийся имеют иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
Исполнитель несёт обязанности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, в том числе, обязан:
3.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, Уставом, Правилами приёма условия приёма в качестве ординатора.
3.2. Организовать и обеспечить обучение Обучающегося, предусмотренное в разделе 1 настоящего Договора, согласно Порядку организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования - программам ординатуры и основной образовательной программой Исполнителя, разработанной в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом высшего образования по клинической специальности и согласованной с Заказчиком и Обучающимся.
3.3. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной программы ординатуры.
3.4. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья и иные условия, гарантирующие охрану и укрепление его здоровья с учётом индивидуальных особенностей.
3.5. Создавать безопасные условия обучения Обучающемуся, его содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье Обучающегося в Институте.
3.6. Обеспечивать реализацию в полном объёме программы ординатуры, соответствие качества подготовки Обучающегося установленным законодательством Российской Федерации обязательным требованиям.
3.7. Соблюдать права и свободы Обучающегося.
3.8. После прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешного прохождения итоговой аттестации обеспечить выдачу документа об образовании и о квалификации (об окончании ординатуры), установленного Институтом образца в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
3.9. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть программы ординатуры и (или) отчисленному из Института, обеспечить выдачу справки о периоде обучения и (или) справки об обучении установленного Институтом образца в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
3.10. Уведомить Заказчика о нецелесообразности обучения Обучающегося в объёме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным дальнейшее обучение.
3.11. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

4. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
Заказчик несёт обязанности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, в том числе, обязан:
4.1. Своевременно вносить плату за обучение. Последним сроком оплаты является последний день месяца, предшествующего месяцу, за который Заказчик должен произвести оплату. При помесячной оплате обучения расчёты за оказанные услуги должны быть произведены полностью за весь период обучения до начала итоговой аттестации Обучающегося. В случае невнесения платы за обучение в последний день месяца, предшествующего месяцу, за который Заказчик должен произвести оплату, Заказчик считается допустившим просрочку внесения платы за обучение.
4.2. При поступлении Обучающегося в Институт и в процессе его обучения своевременно предоставлять Исполнителю необходимые документы.
4.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
4.4. Уважать честь и достоинство работников Исполнителя.
4.5. Возмещать материальный ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации и локальными актами Исполнителя.
4.6. Обеспечить выполнение Обучающимся учебного плана/ индивидуального учебного плана Обучающегося (нужное подчеркнуть).
4.7. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменениях места жительства (регистрации), фамилии, имени, отчества, контактного телефона, паспорта Обучающегося, контактного телефона Заказчика.

5. ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
Обучающийся несёт обязанности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, в том числе, обязан:
5.1. Добросовестно осваивать программу ординатуры, выполнять учебный план/ индивидуальный учебный план (нужное подчеркнуть).
5.2. Выполнять требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка, иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не создавать препятствий для получения образования другими Обучающимися.
5.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

6. ПОЛНАЯ СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ДОГОВОРУ,
ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
6.1. Полная стоимость платных образовательных услуг (обучения) составляет
(______________________________________________________________)
(цифрами и в скобках прописью)
за весь период обучения, в том числе, за счёт средств Заказчика
(______________________________________________________________)
(цифрами и в скобках прописью)
за весь период обучения, из которой Заказчиком вносится плата:
- за первый курс в размере                   тысяч рублей;
- за второй курс в размере                   тысяч рублей.
Плата за обучение вносится в рублях Российской Федерации на расчётный счет Исполнителя.
6.2. Первый платеж производится в размере 50% стоимости первого курса обучения, установленной приказом Ректора для оплаты обучения за счёт средств Заказчика.
Последующая оплата обучения может осуществляться по следующим вариантам (на выбор Заказчика):
а) за весь период обучения по программе ординатуры единовременно – 2 курса освоения программы ординатуры (до начала освоения Обучающимся программы ординатуры);
Дата начала освоения программы ординатуры определяется приказом Ректора Института и доводится до сведения Заказчика/Обучающегося.
б) за учебный курс обучения по программе ординатуры (до начала освоения Обучающимся программы ординатуры в части соответствующего учебного курса);
Дата начала освоения Обучающимся конкретного учебного курса ординатуры определяется приказом Ректора Института и доводится до сведения Заказчика/Обучающегося.
в) за любое количество месяцев конкретного учебного курса обучения по программе ординатуры по усмотрению Заказчика (до начала освоения Обучающимся программы ординатуры в части конкретного периода освоения программы ординатуры – части учебного курса).
Сумма платежа определяется умножением количества месяцев, за которые вносится оплата, на размер месячной оплаты обучения, действующей в момент платежа, утверждаемой приказом Ректора Института.
Величина месячной оплаты обучения определяется делением стоимости обучения за учебный курс, утверждаемой приказом Ректора Института, на 10 частей.
6.3. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учётом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
6.4. В случае увеличения стоимости обучения в соответствии с п. 6.3. настоящего Договора Исполнитель издает соответствующий распорядительный акт до 01 августа очередного учебного года. Соответствующая информация размещается на стенде и официальном сайте Исполнителя (https://www.dentmaster.ru/).
6.5. В случае отчисления Обучающегося из Института внесенная оплата возвращается в сумме, образованной как разница суммы произведенной Заказчиком оплаты обучения Обучающегося и суммы денежных средств, соответствующей времени (измеряемого месяцами) обучения Обучающегося до его отчисления. В случае образования задолженности Заказчика по оплате обучения Обучающегося перед Исполнителем, Заказчик должен заплатить сумму денежных средств, соответствующую времени обучения ординатора до его отчисления из Института. Месячная ставка оплаты определяется на момент оплаты согласно пп. «в» п. 6.2. настоящего Договора.
6.6. Отчисление Обучающегося не освобождает Заказчика от необходимости оплаты за обучение за период до момента отчисления Обучающегося из Института.
6.7. Исполнителем могут быть предоставлены льготы по оплате за обучение. Данные льготы определены Положением об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг в Институте.

7. ОСНОВАНИЯ, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно:
7.2.1. По инициативе Обучающегося/Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения программы ординатуры в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, путём подачи Заказчиком соответствующего заявления.
7.2.2. По инициативе Исполнителя в одностороннем порядке:
- в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
- в случае невыполнения Обучающимся по программе ординатуры (части программы ординатуры) обязанностей по добросовестному освоению такой программы ординатуры (части программы ординатуры) и выполнению учебного плана/ индивидуального учебного плана Обучающегося (нужное подчеркнуть);
- в случае установления нарушения порядка приёма в Институт, повлекшего по вине Обучающегося/Заказчика незаконное зачисление Обучающегося в Институт;
- в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг,
- в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
7.2.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
7.3. Обучающийся/Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов в порядке, предусмотренном п. 6.5. настоящего Договора.
7.4. Датой прекращения действия Договора во всех случаях, предусмотренных настоящим Договором, считается дата приказа об отчислении.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА
И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ
ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по Договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
8.2. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объёме, предусмотренном программой ординатуры (частью программы ординатуры), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
8.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
8.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
8.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
8.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в разумный срок, но не позднее шестидесяти дней, недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик вправе также отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
8.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги), либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
8.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.
8.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов.
8.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
8.4.4. Расторгнуть Договор.
8.5. Заказчик и Обучающийся несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами. Конечным сроком оказания платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, является момент полного исполнения Сторонами обязательств.
9.2. Договор составлен в ______ экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

	Исполнитель
	     Обучающийся

	[bookmark: _Hlk136520070]Частное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский
медико-стоматологический институт ДЕНТМАСТЕР»
(ЧОУ ВО «НМСИ ДЕНТМАСТЕР»)
Адрес юридического лица:
ул. Николаева,
д. 12/3, этаж 2,
помещ. 11,
г. Новосибирск,
г.о. Новосибирск,
Новосибирская обл., 630090
ОГРН: 1225400041965
ИНН: 540817124901
КПП: 547301001
Расчетный счёт: 40703810900000003107
Корр. счёт: 30101810200000000823
БИК: 044525823
ОКПО: 79192362
Тел./факс:8(383)304-79-00
https://www.dentmaster.ru/
E-mail: dentmaster@dentmaster.ru

Ректор _________________

Шеплев Б.В.

М.П.
	__________________________
__________________________
__________________________
(фамилия, имя, отчество
(при наличии) Обучающегося)
__________________________
__________________________
__________________________
__________________________
 (место жительства (адрес)
Обучающегося)
__________________________
__________________________
__________________________
(паспортные данные Обучающегося)
__________________________
(телефон (при наличии) Обучающегося)
__________________________
(E-mail Обучающегося)
__________________________
(подпись Обучающегося)
__________________________
(расшифровка подписи Обучающегося)

6